1

2023年７月20日

各 位

会 社 名 株式会社オルトプラス

代 表 者 名 代表取締役CEO 石 井  武

（コード番号：3672 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 取締役CFO 川戸  淳裕

（Tel．050-5306-9094）

連結子会社における会社分割（新設分割）
及び新設会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日（2023年７月20日）開催の取締役会に於いて、当社連結子会社である株式会社OneSports（以

下、「OneSports」）の国内におけるスポーツゲーム、スポーツコンテンツサービス等の企画開発及び配信に関す

る事業（以下、「本事業」）を、会社分割（新設分割）（以下、「本会社分割」）により新設会社に承継させた上

で、新設会社の株式の100％を株式会社マイネット（以下「マイネット」）に譲渡（以下、「本株式譲渡」）するこ

とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割及び株式譲渡の目的

当社グループは、エンターテインメント＆ソリューション企業としてオンラインゲーム等の企画・開発及

び運営を行うゲーム事業を主たる事業としており、スポーツゲームという新たなゲームカテゴリーの獲得に

よる運営タイトルの強化ならびに新たな知見・ノウハウ獲得を目的として、2020年 3月にスマートフォン向

けスポーツゲームタイトルの企画・開発・運営をおこなうOneSports（2020年 3月時点の商号は「株式会社

モブキャストプラス」。2020年７月に商号変更）を連結子会社化しました。

OneSportsの連結子会社によりスポーツゲームタイトルを取得し、それ以降も事業譲受により新たなゲー

ムタイトルの取得をおこなうなど運営タイトル拡充による事業拡大を図るとともに、各運営タイトルにおけ

る人材配置の適正化、子会社への運営移管などによる低コスト化等の施策により運営タイトルの収益改善を

進めてまいりましたが、新規タイトルの開発費負担や運営タイトルの課金額の想定を超える減少により、当

社グループは、2022年 9月期まで９期連続して事業損失を計上しております。

このような状況下、現在、当社グループは、収益体質への転換を目指して事業構造の改善を図っており、

運営タイトルの選択と集中を強力に推し進めるとともに、安定的に収益が確保できる他社ゲームタイトル等

の開発受託や運営受託を事業の中心へとシフトしつつあります。その一環として本事業からの撤退を決定

し、本事業を会社分割（新設分割）により新設会社に承継させた上で、新設会社の全株式をマイネットに譲

渡することといたしました。

当社グループが開発受託・運営受託に経営資源を集中させるため本事業への大きな経営資源の投入が困難

な中、マイネットは、新規事業として「ファンタジースポーツ」の市場形成と事業確立を目指しており、本

事業をマイネットに譲渡することで、本事業の拡大が図れるものと判断し、本株式譲渡をおこなうことを決

定いたしました。

２．会社分割及び株式譲渡の要旨

（1）会社分割の方式

OneSportsを分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割です。

2

（2）会社分割に係る割当の内容

新設分割会社は本会社分割に際して普通株式100株を発行し、その全てを分割会社であるOneSportsに割当

交付いたします。分割会社は本会社分割の効力発生日以降に、本新設会社の全株式をマイネットに譲渡する

予定です。

（3）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（4）会社分割により増減する資本金

本会社分割によるOneSportsの資本金の増減はありません。

（5）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、新設分割計画書に定める範囲において、本事業に関する資産、負債及びこれに付随する権利義

務等を承継します。

なお、本新設会社が本会社分割により承継する債務については、重畳的債務引受の方法によります。

（6）債務履行の見込み

新設会社は、本会社分割において負担すべき債務について履行の見込みに問題はないものと判断しておりま

す。

（7）株式譲渡の概要

分割会社は、2023年８月21日をもって、本新設会社の全株式を株式会社マイネットの譲渡する予定です。

本新設会社の概要については、「３.分割当事会社の概要」をご参照ください。また、株式譲渡先について

は。「６．新設会社株式の譲渡先の概要」を参照ください。

3

３．本会社分割の当事会社の概要

分割会社

（2023年７月20日現在）

新設会社

（2023年８月７日設立予定）

（1） 名称 株式会社OneSports 株式会社OneSports NEXT

（2） 所在地 東京都豊島区東池袋三丁目１番１号 東京都港区北青山二丁目11番３号

（3）
代表者の役職・

氏名
代表取締役 杉野 範和

代表取締役社長 岩城 農

代表取締役 杉野 範和

（4） 事業内容
スポーツゲーム、スポーツコンテンツ

サービス等の企画開発及び配信

国内におけるスポーツゲーム、スポー

ツコンテンツサービス等の企画開発及

び配信に関する事業

（5） 資本金 1,000千円 404千円

（6） 設立年月日 2020年２月13日 2023年８月７日（予定）

（7） 発行済株式数 1,001株 100株

（8） 決算期 ９月30日 12月 31日

（9）
大株主および持

ち株比率
株式会社オルトプラス 100％ 株式会社OneSports 100％

（10）
上場会社と当該

会社との関係

（資本関係）

当社100％出資子会社であります。

（資本関係）

本会社分割の効力発生日に分割会社が

新設会社の株式の100％を保有します

が、2023年８月21日付で当該株式の

全てを株式会社マイネットに譲渡いた

します。

（人的関係）

当社の従業員1名が当該会社の監査役

を兼務しております。

（人的関係）

新設会社の設立時取締役1名は、分割

会社の取締役1名選任します。

（取引関係）

バックオフィス業務として役務提供等

をおこなっております。

（取引関係）

予定している該当事項はありません。

（関連当事者への該当事項）

当該会社は当社の100％子会社であ

り、関連当事者に該当いたします。

（関連当事者への該当事項）

予定している該当事項はありません。

（11） 分割会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

 2020年 9月期 2021年 9月期 2022年 9月期

純資産 ▲7,221千円 ▲13,605千円 ▲96,584千円

総資産 270,387千円 335,063千円 233,948千円

１株あたり純資産 ▲7,221,197円 ▲13,592.21円 ▲96,487.73円

売上高 531,198千円 1,080,511千円 666,842千円

営業利益（損失） ▲2,482千円 374千円 ▲80,821千円

経常利益（損失） ▲1,759千円 ▲7,204千円 ▲82,561千円

当期純利益（損失） ▲1,864千円 ▲7,384千円 ▲82,794千円

１株あたり当期純利益 ▲1,864,833.00円 ▲7,377.22円 ▲82,711.90円

4

４．分割する事業の概要

（1）事業の内容

日本国内におけるスポーツゲーム、スポーツコンテンツサービス等の企画開発及び配信に関する事業

（2）分割する事業の経営成績

売上高 548,045千円（2022年 9月期）

（注）OneSportsの 2022年 9月期の国内売上高は548,045千円でありますが、2022年 11月に 1タイトルの

運営を他社に移管し、2023年 2月に2タイトルのサービスを終了しておりますので、これらを除く2022年

9月期の売上高は、8,590千円となります。

（3）分割する資産、負債の項目および金額（2023年 6月末現在）

資産の部 負債の部

流動資産 － 千円 流動負債 － 千円

固定資産 404千円 固定負債 － 千円

合計 404千円 合計 － 千円

５．本会社分割後の状況

本会社分割後のOneSportsの名称、所在地、資本金、決算期の変更はありません。その他、新設会社の商

号、所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期については、「３．本会社分割の当事会社の概要」をご参

照ください。

６．新設会社株式の譲渡先の概要（2023年７月20日現在）

（1） 名称 株式会社マイネット

（2） 所在地 東京都港区北青山二丁目11番３号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩城 農

（4） 事業内容 ゲーム事業、スポーツDX事業

（5） 資本金 49,631千円（2022年 12月 31日現在）

（6） 設立年月日 2006年７月１日

（7） 純資産 995,857千円（2022年 12月 31日現在）

（8） 総資産 4,360,027千円（2022年 12月 31日現在）

（9） 大株主及び持株比率

上原 仁

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社セガ

楽天証券株式会社

笠原 健治

（2022年 12月 31日現在）

21.04％

6.60％

2.60％

2.49％

2.46％

（10）
上場会社と当該会社の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
ゲーム事業において、営業上

の取引があります。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

5

７．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況、譲渡価格及び決済方法

（1） 譲渡前の所有株式数 100株（議決権の数：100個、議決権割合：100％）

（2） 譲渡株式数 100株（議決権の数：100個、議決権割合：100％）

（3） 譲渡価額 非開示（※）

（4） 譲渡後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権割合：０％）

（5） 決済方法 現金決済

（※）譲渡価額については、相手方との守秘義務により非開示とさせて頂きます。

８．本会社分割および本株式譲渡の日程

（1） 当社取締役会決議日 2023年７月20日

（2） OneSports代表取締役による新設分割計画書の決定 2023年 7月 20日

（3） 株式譲渡契約日 2023年 7月 20日

（4） 新設分割効力発生日 2023年８月7日（予定）

（5） 株式譲渡実行日 2023年 8月 21日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第805条に定める簡易新設分割に該当するため、株主総会の承認を得ることな

く行うこととしております。

９．今後の見通し

本株式譲渡が2023年 9月期の連結業績に与える影響は軽微であります。なお、今後の進捗状況等により、

業績等に影響を与える事象が発生すると判断した場合には、速やかに開示いたします。

以 上